
Số 618 - BC/HU**

Yên Bình, ngày 28 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

**Tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị
(Khoá VIII) về “Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”**

Thực hiện Công văn số 102-CV/BTGDVTU ngày 16/4/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc tổng kết thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của của Bộ Chính trị khoá VIII về “Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”. Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình báo cáo tổng kết thực hiện như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 30-CT/TW

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

Yên Bình là huyện miền núi vùng thấp ở phía Nam tỉnh Yên Bái, có diện tích đất tự nhiên 77.319,67 ha, phía Bắc giáp huyện Lục Yên, phía Tây giáp huyện Văn Yên, Trấn Yên, thành phố Yên Bái; phía Nam giáp tỉnh Phú Thọ và phía Đông giáp tỉnh Tuyên Quang. Toàn huyện có 24 đơn vị hành chính, từ 1/12/2024 còn 23 đơn vị hành chính gồm 02 thị trấn và 21 xã (Theo Nghị quyết số 1239/NQ-UBTVQH ngày 24/10/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025); huyện có 16 xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 23 thôn đặc biệt khó khăn, tổng dân số toàn huyện thời điểm 31/12/2023 là 116.814 người (30.711 hộ), gồm 5 dân tộc chủ yếu Kinh, Tày, Dao, Cao Lan, Nùng.

Hiện nay, Đảng bộ huyện Yên Bình có 34 đảng bộ, chi bộ cơ sở (31 đảng bộ cơ sở, 03 chi bộ cơ sở), có 337 chi bộ trực thuộc với 7.113 đảng viên.

Trong những năm qua, kinh tế - xã hội của huyện Yên Bình tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng cao, đời sống nhân dân tiếp tục được nâng cao. Kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020, giai đoạn 2020 - 2025 đều đạt và vượt các chỉ tiêu chủ yếu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đã đề ra. Năm 2020, toàn huyện có 13/22 xã đạt chuẩn nông thôn mới, tăng gấp 4 lần so với mục tiêu đề ra, năm 2023 huyện Yên Bình trở thành huyện thứ hai của tỉnh Yên

Bái và khu vực Tây Bắc¹ đạt chuẩn nông thôn mới, *sớm hơn 02 năm so với mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ (2020 – 2025)*.

Các lĩnh vực y tế, giáo dục và đào tạo, văn hóa - xã hội có bước phát triển khá; an ninh - quốc phòng được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được nâng cao. Các cấp uỷ đảng đã không ngừng nâng cao năng lực lãnh đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tăng cường sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, gắn bó với nhân dân, nâng cao sức chiến đấu của các tổ chức đảng. Chú trọng lãnh đạo xây dựng chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, xây dựng đội ngũ cán bộ; lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Hệ thống chính trị được củng cố vững mạnh, hoạt động ngày càng hiệu quả.

Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả. Tình hình an ninh chính trị ổn định; công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng tiếp tục được chú trọng.

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, tình hình biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp. Đặc biệt, đại dịch Covid -19, những thiệt hại nặng nề do cơn bão số 3 Yagi (tháng 9/2024)... đã ảnh hưởng trực tiếp đến sự phát triển kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân; một số lợi thế cho sự phát triển của địa phương chưa được khai thác tối đa; lĩnh vực văn hoá, xã hội có mặt còn hạn chế; tình hình trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp; năng lực của một số cán bộ, nhất là ở cơ sở có mặt chưa đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Những vấn đề trên đã tác động không nhỏ đến kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của của Bộ Chính trị khoá VIII về “Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị số 30-CT/TW*).

II. TÌNH HÌNH QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền

Sau khi nhận được Chỉ thị số 30-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện uỷ đã tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị tại Hội nghị Ban chấp hành mở rộng, thành phần gồm: Bí thư, chủ tịch UBND các xã, thị trấn, trưởng, phó các phòng, ban, cơ quan, đoàn thể của huyện; đồng thời Huyện uỷ chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, phòng, ban chuyên môn quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn huyện. Ban Thường vụ Huyện uỷ đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở huyện hằng năm xây dựng Kế hoạch công tác, trong đó là tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến

¹ Là huyện đầu tiên của khu vực Tây Bắc và tỉnh Yên Bái được công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới theo bộ tiêu chí Quốc gia giai đoạn 2021-2025.

quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận 65-KL/TW, ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở; Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 28/5/1999 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện QCDC ở cơ sở; Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 05/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, gắn việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, XIII; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở

Xác định Chỉ thị số 30-CT/TW là một trong những nội dung quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị ở địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, ổn định chính trị, giữ vững quốc phòng - an ninh, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC từ huyện đến cơ sở và thường xuyên kịp thời củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo khi có biến động về nhân sự theo đúng quy định, chỉ đạo hoạt động của Ban Chỉ đạo đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, phù hợp với thực tiễn địa phương.

Thường trực Huyện ủy thường xuyên chỉ đạo và phân công trách rõ nhiệm cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở. Các cơ quan hành chính nhà nước đều phân công lãnh đạo và phòng chuyên môn trực tiếp theo dõi, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền và QCDC ở cơ sở của cơ quan, đơn vị. Các ban đảng của huyện đều là thành viên của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở, tích cực tham mưu cho Ban Thường vụ, Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW được Ban Thường vụ Huyện ủy đưa vào chương trình công tác và gắn với nhiệm vụ xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở hằng năm. Chỉ đạo UBND huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện ban hành các văn bản cụ thể hoá Chỉ thị 30-

CT/TW vào thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở trên địa bàn huyện².

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW; Kết luận 65-KL/TW ngày 04/3/2010 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở luôn được Huyện ủy quan tâm chỉ đạo kịp thời, lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, các chương trình kiểm tra toàn diện và kiểm tra chuyên đề của cấp ủy, các hoạt động nắm bắt tình hình của các tổ công tác phụ trách cơ sở... Chỉ đạo UBND huyện làm tốt công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Hàng năm, UBND huyện đã chỉ đạo và tổ chức các đoàn kiểm tra công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong huyện; đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai nhân rộng mô hình cơ chế “*một cửa*”, “*một cửa liên thông*”, hoạt động của Bộ phận hành chính công tại UBND các xã, thị trấn; xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm và xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo đúng quy định; yêu cầu các thành viên của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở được phân công phụ trách các cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cơ sở thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước về xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Hàng năm, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; thành lập trên đoàn kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở, tiến hành trực tiếp kiểm tra, giám sát 30% số các cơ quan, đơn vị ở tất cả các loại hình trên địa bàn huyện; phối hợp với UBND huyện kiểm tra, giám sát công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Từ đó, kịp thời đôn đốc, chỉ đạo để các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng thực hiện, định kỳ báo cáo Thường trực Huyện ủy theo quy định. Định kỳ cấp ủy huyện đã chỉ đạo tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên³

² Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện đã ban hành 156 văn bản, trong đó: 52 kế hoạch; 104 công văn và các văn bản khác liên quan đến thực hiện QCDC ở cơ sở.

³ Báo cáo số 151- BC/HU ngày 25/11/2008 của Ban Thường vụ về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (khoá VIII) về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Báo cáo số 26- BC/BCĐHU ngày 03/5/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC huyện về sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số

Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm, chỉ đạo UBND huyện chủ động rà soát, đánh giá hiệu quả, duy trì, nhân rộng các điển hình tiên tiến, có cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, kịp thời với biểu dương, khích lệ các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với các phong trào thi đua yêu nước, đề nghị biểu dương, khen thưởng theo hướng dẫn của cấp trên.

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, đảng viên trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo niềm tin của nhân dân đối với các cấp ủy đảng, chính quyền và sự đồng thuận nhất trí cao trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đặc biệt nhân dân đã tích cực hưởng ứng cuộc vận động xã hội hóa trong việc xây dựng các công trình phúc lợi, dân sinh gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; tạo niềm tin của nhân dân đối với các cấp ủy đảng, chính quyền và sự đồng thuận nhất trí cao trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, tạo môi trường dân chủ, thuận lợi để nhân dân giám sát và tham gia xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

3. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện của cơ quan Nhà nước, chính quyền các cấp (*Hội đồng nhân dân các cấp; UBND các cấp; cơ quan tư pháp; lực lượng vũ trang*)

Hội đồng nhân dân các cấp đã cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, trong đó có các văn bản của cấp trên về công tác dân vận. Hằng năm, Thường trực HĐND huyện xây dựng và ban hành chương trình giám sát, tổ chức giám sát, tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp đầy đủ theo chương trình kế hoạch đã đề ra. Hội đồng nhân dân thực hiện tốt vai trò phát huy dân chủ đại diện trong xây dựng chính quyền của dân, do dân, vì dân, thường xuyên duy trì và nâng cao chất lượng việc tiếp xúc cử tri định kỳ trước và sau kỳ họp Hội đồng nhân dân để lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến phản ánh của cử tri; nâng cao hiệu quả công tác chất vấn và trả lời chất vấn của cử tri tại các kỳ họp; đẩy mạnh việc thực hiện QCDC ở cơ sở, thông qua các hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát theo luật định; tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri, cuộc giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của địa phương

tại cơ sở các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị doanh nghiệp, công ty cổ phần trong phạm vi toàn huyện.

Ủy ban nhân dân các cấp tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo đúng Kế hoạch của cấp ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong sản xuất, kinh doanh; tích cực thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đảm bảo theo lộ trình, kế hoạch đề ra. Quyết liệt đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung vào công tác chỉ đạo, điều hành, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, cải cách thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số nhằm hiện đại hóa nền hành chính, thu hút đầu tư, góp phần ổn định đời sống nhân dân, nâng cao sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

Các cơ quan tư pháp tập trung giải quyết tốt các việc tư pháp theo thẩm quyền, đặc biệt là thực hiện phong trào “Dân vận khéo” gắn với thực hiện chuyên môn trong các hoạt động tư pháp; việc tạo điều kiện cho công dân thực hiện các quyền tư pháp theo quy định; thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức của các cơ quan tư pháp không ngừng nâng cao phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, thực hiện tốt công tác chuyên môn nghiệp vụ, nhất là các lĩnh vực thường tiếp xúc với công dân và các tổ chức..... Công tác lấy ý kiến của nhân dân trong xây dựng dự thảo các luật được triển khai đồng bộ, qua đó đã tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia góp ý kiến vào các dự thảo luật do các ngành phối hợp triển khai, thông qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, nhân dân tại cơ sở. Chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thực hiện công tác dân vận, tăng cường động viên các tầng lớp Nhân dân và đội ngũ cán bộ mặt trận Tổ quốc cấp cơ sở giám sát các hoạt động tư pháp. Phát huy vai trò các cơ quan báo chí trong việc tham gia giám sát các cơ quan tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện.

Lực lượng vũ trang tích cực tham gia xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị cơ sở và quốc phòng - an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân; tích cực tham gia giúp Nhân dân phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, phòng chống dịch bệnh. Chủ động triển khai công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ trên địa bàn huyện. Tăng cường các hoạt động bám nắm cơ sở, xây dựng thế trận an ninh Nhân dân vững chắc, tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua “Quân đội chung sức xây dựng

nông thôn mới”, “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tích cực tham gia các hoạt động “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” do Huyện ủy phát động.

4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã triển khai, quán triệt và hướng dẫn của cấp trên về thực hiện QCDC ở cơ sở theo Chỉ thị 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở; tích cực tuyên truyền đề cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân hiểu và thực hiện đúng các quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ công dân; thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội, nhất là vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của nhân dân; tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Công tác giám sát, phản biện xã hội, góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên, được thực hiện hiệu quả. Thông qua việc thực hiện QCDC ở cơ sở, cấp ủy, chính quyền đã tiếp thu lắng nghe ý kiến của nhân dân trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII). Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện tới cơ sở đã phối hợp tổ chức các hội nghị xin ý kiến nhân dân tham gia góp ý, xây dựng văn kiện đại hội đảng các cấp, qua đó nhân dân đã tích cực tham gia góp ý kiến trọng tâm vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội luôn đề cao và phát huy quyền dân chủ đại diện nhân dân thông qua các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, các ban của Hội đồng và các đại biểu của Hội đồng nhân dân để giám sát kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở. Qua đó, nhân dân đã tin tưởng, phản ánh những tâm tư nguyện vọng và kiến nghị với cấp ủy, chính quyền đúng nơi, đúng chỗ; Cấp ủy đảng, chính quyền đã kịp thời giải quyết dứt điểm các vụ việc do nhân dân phản ánh, kiến nghị, cơ bản đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

5. Ban chỉ đạo các cấp, các ngành

Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở từ huyện đến cơ sở luôn kịp thời tham mưu cho cấp ủy xây dựng kế hoạch, ban hành công văn và hướng dẫn cơ sở triển khai thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở; làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo về công tác tuyên truyền việc thực hiện QCDC ở cơ sở, bằng các hình thức để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân. Theo đó, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đã kịp thời nắm bắt các chủ trương đường lối của Đảng, nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với kết quả thu hiện các phong trào thi đua yêu nước. Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở thường xuyên được củng cố, kiện toàn kịp thời khi có thay đổi về nhân sự, ban hành quy chế hoạt động, phân công các thành viên phụ trách và gắn với trách nhiệm cá nhân trong việc theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện QCDC, kịp thời nắm tình hình cơ sở được phân công phụ trách; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác; chủ động, tích cực tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo gắn thực hiện QCDC ở cơ sở với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, công tác xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh. Trên cơ sở chương trình công tác của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch thực hiện QCDC phù hợp với tình hình, yêu cầu nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị. Đến tháng 12/2024, Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở huyện đã dừng hoạt động theo chỉ đạo của tỉnh.

Ban chỉ đạo chủ động, kịp thời tham mưu cho cấp ủy sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với đánh giá, xếp loại thực hiện nhiệm vụ hằng năm của các cơ quan, đơn vị; đưa nội dung thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các phong trào thi đua yêu nước, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Hàng năm, hoàn thành tốt chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện. Trong nhiệm kỳ 05 năm, Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện đã tiến hành trực tiếp kiểm tra, giám sát 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trên địa bàn huyện; thường xuyên chỉ đạo cơ sở tự kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến việc thực hiện QCDC ở cơ sở; nội dung kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, nhất là những lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm nhằm chấn chỉnh, nâng cao trách nhiệm thi hành công vụ trong cán bộ,

đảng viên, đồng thời phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần ổn định trật tự an ninh, đoàn kết nội bộ. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và các vụ việc phức tạp được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả. Kết quả công tác kiểm tra, giám sát đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận của hệ thống chính trị.

Công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình, mô hình xây dựng và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện, MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở, tích cực triển khai thực hiện, phát huy quyền làm chủ của nhân dân. Trong những năm qua, đã xuất hiện nhiều mô hình, điển hình điển hình, mô hình xây dựng và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở⁴... Thông qua thực hiện các mô hình, đã nâng cao ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với nhân dân, tạo môi trường dân chủ, thuận lợi để nhân dân giám sát và tham gia xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW

1. Kết quả xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở

1.1. Kết quả thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn

Các cấp ủy, chính quyền cơ sở đã chỉ đạo, tổ chức quán triệt triển khai đến 100% xã, thị trấn những chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân về thực hiện QCDC ở cơ sở. Việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở xã, thị trấn được triển khai sâu rộng theo các văn bản quy phạm pháp luật qua các thời kỳ (Nghị định số 29/1998/NĐ-CP, Nghị định số 79/2003/NĐ-CP, Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11). Các xã, thị trấn đã triển khai thực hiện nghiêm túc 11 nội dung phải công khai quy định tại Điều 5 của Pháp lệnh cho nhân dân biết như: Các Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND cấp xã có liên quan đến quyền và lợi ích của nhân dân; các chương trình dự án đầu tư tại cơ sở; phương án đền bù, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ công chức cấp xã; các loại thủ tục hành chính; phí, lệ phí và các nghĩa vụ khác của công dân; các quy định về chế độ chính sách đối với các đối tượng được thụ hưởng trên từng địa bàn cơ sở, khu dân cư. Đối với các nội dung quy định dân được bàn và quyết định trực tiếp được các địa phương, cơ sở triển khai thực hiện tốt như: chủ trương và mức đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng ở khu dân cư, các công trình có vốn nhà

⁴ Đến năm 2024, trong lĩnh vực xây dựng và thực hiện tốt QCDC ở cơ sở, toàn huyện hiện có 30 mô hình. Các mô hình điển hình: Mô hình “Nâng cao hiệu quả hoạt động của Khối Dân vận các xã, thị trấn” của Chi bộ Cơ quan Khối MTTQ và các đoàn thể huyện; mô hình “Xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh” của Chi bộ tổ dân phố 1 thị trấn Thác Bà, Chi bộ thôn Cầu Mơ xã Đại Minh; mô hình “Vận động nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh” của Khối dân vận xã Bạch Hà...

nước và nhân dân cùng làm, các công trình phúc lợi công cộng, công trình xây dựng nông thôn mới, các chính sách an sinh xã hội, bình xét hộ nghèo, chính sách hỗ trợ nông dân sản xuất, các quy ước, hương ước của cộng đồng, các quy định, tiêu chí xây dựng nông thôn mới...

Hình thức công khai được niêm yết tại UBND các xã, thị trấn, thông báo trên hệ thống truyền thanh tại cơ sở, nhiều nội dung, quy định về các chế độ, chính sách của Đảng, nhà nước được chính quyền tổ chức họp dân và thông báo rộng rãi... tạo điều kiện cho nhân dân được tiếp cận và nắm bắt thông tin, phản ánh những băn khoăn, thắc mắc trong việc triển khai thực hiện của chính quyền cơ sở.

Cấp uỷ, chính quyền cấp cơ sở đã tạo điều kiện để nhân dân tham gia, bàn bạc, quyết định, giám sát các hoạt động, như: góp ý về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; công tác quốc phòng - an ninh, tham gia xây dựng các tổ chức trong hệ thống chính trị, giám sát và góp ý cho cán bộ, đảng viên. Nhân dân bàn và quyết định việc huy động sức dân, xã hội hóa xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, chỉnh trang đô thị; thực hiện các chính sách xã hội, giúp nhau xoá đói, giảm nghèo, hỗ trợ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Qua việc tham gia góp ý, cơ bản nhân dân đồng tình với các chủ trương về chuyển đổi cơ chế kinh tế, phát triển các ngành nghề mới, đầu tư phát triển các mô hình kinh tế hộ, kinh tế trang trại, thu hút lao động, tăng thu nhập, làm giàu chính đáng. Các cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện với phương châm "*Nhà nước và nhân dân cùng làm*" đã được nhân dân bàn bạc và hưởng ứng mạnh mẽ, đóng góp công sức với hàng trăm tỉ đồng trong chương trình xây dựng cơ sở hạ tầng, như: Bê tông hóa đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa kênh mương, xây dựng các công trình phúc lợi; ủng hộ tự nguyện hiến đất, tài sản trên đất cho việc giải tỏa mặt bằng, quy hoạch thôn, xóm, khu phố, xây dựng giao thông nông thôn, thực hiện xây dựng nông thôn mới. Việc thực hiện nghiêm túc QCDC ở cơ sở gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới được quan tâm chỉ đạo với nhiều giải pháp đồng bộ và đạt được kết quả tích cực, góp phần đưa các xã sớm hoàn thành các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới. Từ việc làm cho "dân hiểu", người dân đã đồng thuận, tự nguyện, tích cực tham gia thực hiện, đóng góp xây dựng nông thôn mới. Đến hết năm 2020, toàn huyện có 13/22 xã đạt chuẩn nông thôn mới, tăng gấp 4 lần so với mục tiêu đề ra; năm 2023 huyện Yên Bình đạt chuẩn nông thôn mới, *sớm hơn 02 năm so với mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ (2020 -2025)*.

Các cơ quan hành chính Nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn huyện tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính ở địa phương, đơn vị mình, đầu tư cả về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc và bố trí nhân sự để thực hiện chế độ một cửa, một cửa liên thông tại các xã, thị trấn, thực hiện nghiêm túc việc công khai các thủ tục hành chính theo quy

định khi tiếp nhận hồ sơ của công dân đến giao dịch... Theo đó, mối quan hệ giữa cán bộ và nhân dân ngày một tốt hơn, tệ quan liêu, hách dịch, cửa quyền ngày một giảm. Đơn, thư khiếu nại, tố cáo cũng được xem xét và giải quyết kịp thời, không để tồn đọng.

Công tác tổ chức tiếp dân được cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện thường xuyên, nghiêm túc tại trụ sở làm việc để kịp thời tiếp nhận, nắm tình hình kiến nghị, phản ánh của nhân dân. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền, các cơ quan nhà nước trong việc tổ chức đối thoại, vận động nhân dân chấp hành pháp luật, hạn chế đơn, thư khiếu kiện vượt cấp, kéo dài. Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở các xã, thị trấn được quan tâm thực hiện theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục và được giải quyết dứt điểm, không để phát sinh điểm nóng.

Công tác hòa giải tại cơ sở luôn được quan tâm, chú trọng thực hiện, các tổ hòa giải được thành lập ở từng thôn, tổ dân phố. Đa số các hòa giải viên được bồi dưỡng nghiệp vụ cơ bản về pháp luật, có phẩm chất đạo đức tốt và có uy tín trong cộng đồng dân cư, thuận lợi cho hoạt động hòa giải trong nội bộ nhân dân. Nhìn chung, công tác hòa giải tại cơ sở từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ chức và hoạt động ngày càng nền nếp, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Từ đó, đã hạn chế tình trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo tại các địa phương trên địa bàn huyện.

Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo và tạo điều kiện hoạt động hiệu quả; 100% các xã, thị trấn thành lập Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng. Hằng năm, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đều phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và hướng dẫn công tác kiện toàn, củng cố tổ chức để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng đã tổ chức giám sát các công trình, dự án đầu tư xây dựng từ các nguồn vốn do nhân dân đóng góp, vốn nhà nước và nhân dân cùng làm và một số công trình 100% vốn nhà nước đầu tư. Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở được nhân dân ủng hộ và củng cố niềm tin của nhân dân, góp phần đảm bảo chất lượng công trình được đầu tư xây dựng ở các xã, thị trấn.

1.2. Kết quả thực hiện dân chủ ở cơ quan, đơn vị

Việc thực hiện dân chủ trong các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ chuyên môn và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định và ngày càng đi vào nền nếp; thông qua việc thực hiện QCDC, các đơn vị đã bám sát quy định của pháp luật để cụ thể hoá xây dựng các quy chế, quy

định trong điều hành, quản lý hoạt động tại đơn vị, quy định rõ chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và trách nhiệm của cán bộ, công nhân, viên chức đảm bảo quyền “*được biết, được bàn, được tham gia, được kiểm tra, giám sát*” của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện. Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức hàng năm được tiến hành nghiêm túc, đi vào nề nếp. Các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch công tác hàng năm, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; ban hành, sửa đổi, bổ sung nhiều quy chế, quy định, tăng cường giáo dục đạo đức, trách nhiệm công vụ của cán bộ, công chức, viên chức như: quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý và sử dụng tài sản, quy chế thi đua, khen thưởng, quy chế phối hợp công tác giữa chính quyền với công đoàn, quy chế tiếp công dân... Hàng năm, 100% các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo đảm bảo theo quy định.

Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) “Về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức”, Nghị quyết 18-NQ/TW, Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập” và các kế hoạch, chương trình hành động của Tỉnh ủy Yên Bái về thực hiện Nghị quyết 39 (khóa XI), Nghị quyết 18, 19 (khóa XII) của Trung ương; các kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/2/2025 về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Kết luận số 130-KL/TW ngày 14/3/2025 về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp (cấp tỉnh và cấp cơ sở, không tổ chức cấp huyện), Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 về việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp); Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; đã ban hành đồng bộ, đầy đủ các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện với quyết tâm chính trị cao; quá trình triển khai thực hiện được chỉ đạo quyết liệt, tích cực, đạt được nhiều kết quả nổi bật. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn gắn với tinh giản biên chế được thực hiện công khai, dân chủ, làm tốt công tác tư tưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, không làm ảnh hưởng đến hoạt động chung của cơ quan, đơn vị.

Công tác cải cách hành chính của huyện được tập trung chỉ đạo quyết liệt và chuyển biến tích cực, góp phần làm tăng tính minh bạch, giảm bức xúc trong các tầng lớp nhân dân; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong giải quyết công việc và thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Từ 01/4/2018, Bộ phận hành chính công từ huyện đến xã, thị trấn đã đi vào hoạt động tốt phục vụ nhân dân và doanh nghiệp đạt kết quả cao, thực hiện đúng, đầy đủ quy định tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả các thủ tục hành chính, dịch vụ công thực hiện tại đơn vị. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch chuyển đổi số; triển khai ứng dụng công dân số YenBai-S trên địa bàn huyện Yên Bình và phối hợp triển khai tập huấn triển khai ứng dụng công dân số YenBai-S trên toàn huyện; năm 2024, đã cài đặt 47.094 tài khoản YenBai-S, là địa phương đầu tiên trong tỉnh hoàn thành 100% số xã, thị trấn về đích đạt 100% số lượng người đăng ký triển khai và cài đặt ứng dụng. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm đào tạo, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có tính chuyên nghiệp, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. Hằng năm, chỉ số hài lòng và rất hài lòng đều đạt 100%. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo được thường xuyên quan tâm, tạo sự chuyển biến tích cực ngay từ cơ sở; trách nhiệm, chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cấp, các ngành được nâng lên; tình trạng khiếu nại đông người, vượt cấp được kiểm chế; các vụ việc phức tạp được giải quyết dứt điểm, tỷ lệ giải quyết đơn thư hằng năm đạt trên 95%.

1.3. Kết quả thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo triển khai và có nhiều chuyển biến tích cực trong các loại hình doanh nghiệp. Qua kiểm tra, phần lớn các doanh nghiệp đã xây dựng được quy chế dân chủ cơ sở, thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể có nhiều nội dung có lợi cho người lao động, các nội quy, quy chế trong nội bộ như: Nội quy lao động, quy chế trả lương, trả thưởng, quy chế phối hợp giữa Công đoàn với Ban Giám đốc doanh nghiệp, quy chế thực hiện dân chủ trong doanh nghiệp theo đúng quy định.

Hằng năm, các doanh nghiệp có tổ chức công đoàn, có tổ chức Đảng đóng trên địa bàn đã phối hợp với Ban Giám đốc tổ chức Hội nghị người lao động. Nội dung chủ yếu của Hội nghị người lao động: bàn biện pháp thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất, kinh doanh, đánh giá việc thực hiện thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể, chế độ bảo hộ lao động, quy chế sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng và các chỉ tiêu liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động. Đa số doanh nghiệp đã tổ chức đối thoại với người lao động và xây dựng quy chế đối thoại theo quy định. Các

hoạt động luôn đảm bảo quy chế đối với người lao động theo quy định của nhà nước. Trong các cuộc đối thoại những thắc mắc của người lao động đều được lãnh đạo doanh nghiệp phối hợp với công đoàn xem xét, phân tích, giải quyết kịp thời, xây dựng mối quan hệ lao động đồng thuận, hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

2. Đánh giá việc thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Sau khi Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được Quốc hội ban hành (10/11/2022), có hiệu lực ngày 01/7/2023, Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình đã chỉ đạo, Ban chỉ đạo QCDC ở cơ sở huyện, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, UBND xã, thị trấn tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND huyện về triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; tiếp tục chỉ đạo cơ sở rà soát, ban hành và niêm yết công khai đầy đủ các quy định, quy chế tiếp công dân. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở theo đúng quy định. Năm 2023, Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC kịp thời, nghiêm túc, tập trung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở².

Cấp uỷ, chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC thường xuyên, có hiệu quả, gắn thực hiện QCDC với phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Việc triển khai Luật Thực hiện QCDC góp phần vào công tác giải phóng mặt bằng các dự án và nhiều công trình trên địa bàn huyện được nhân dân đồng thuận. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời; người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân định kỳ và đột xuất theo đúng quy định. Công tác cải cách hành chính được quan tâm; ý thức, trách nhiệm phục vụ người dân, doanh nghiệp của cán bộ công chức các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp có chuyển biến tích cực. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đều có bộ quy chế nội bộ đầy đủ và thực hiện nghiêm túc. Chế độ chính sách người lao động được thực hiện đúng quy định và theo hướng có lợi cho người lao động.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện QCDC ở cơ sở; phối hợp với

² Trong năm 2023, đã tiến hành kiểm tra 44/44 đảng bộ, chi bộ cơ sở theo kế hoạch số 148-KH/HU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Phòng Tư pháp huyện tuyên truyền, phổ biến pháp luật, trọng tâm là Hiến Pháp 2013; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật tố cáo; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Căn cước; Luật Đất đai năm 2024; Bộ luật Dân sự...⁶; đồng thời, làm tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, nhất là các chủ trương, đề án về phát triển kinh tế, xã hội, đề án sáp nhập đơn vị hành chính và các vấn đề liên quan đến quyền lợi của người dân trên địa bàn.

3. Đánh giá tác động của việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở

3.1 Đối với nhận thức và trách nhiệm về thực hành dân chủ

Việc triển khai thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương đã từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hành dân chủ xã hội chủ nghĩa trong các cấp ủy, các cơ quan nhà nước, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân. Ý thức về quyền và nghĩa vụ công dân, năng lực làm chủ, tham gia quản lý xã hội của nhân dân, ý thức về dân chủ xã hội chủ nghĩa được nâng lên. Quyền làm chủ của nhân dân được phát huy trong các lĩnh vực của đời sống xã hội bằng dân chủ trực tiếp và dân chủ đại diện.

3.2. Đối với sự phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng

Việc thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, cơ sở. Mối quan hệ trong phối hợp công tác giữa chính quyền với MTTQ và các đoàn thể thường xuyên và chặt chẽ hơn trong công tác vận động nhân dân, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, trong xây dựng nông thôn mới. Phát huy nội lực trong nhân dân để đầu tư sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, giúp nhau xóa đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội theo phương châm nhà nước và nhân dân cùng làm... Qua thực hiện việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, tình hình chính trị, xã hội trên địa bàn ổn định; những chủ trương, quyết sách quan trọng của Trung ương, của tỉnh ban hành đã tạo động lực thúc đẩy kinh tế địa phương phát triển. Cơ sở hạ tầng nông thôn được đầu tư, nâng cấp, tạo diện mạo mới cho vùng nông thôn huyện Yên Bình; đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn được nâng lên rõ rệt, tạo động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

3.3. Đối với xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

⁶ Năm 2024, đã thực hiện tuyên truyền được 230 buổi với trên 20.918 lượt người tham gia học tập

Việc thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn toàn huyện, đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả và đã đi vào cuộc sống; Nhân dân đã tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh.

Các cấp ủy đảng chỉ đạo triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện “tự chuyên hóa” trong nội bộ”, Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

Hội đồng nhân dân tích cực đổi mới, công khai, tăng cường chất vấn, phản biện, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Công tác quản lý, điều hành của các cấp chính quyền chuyển mạnh theo hướng cụ thể, gần dân, sát dân và vì nhân dân phục vụ; các chính sách của nhà nước được các cấp chính quyền tổ chức thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường công tác tiếp tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đi sâu, đi sát cơ sở, gần dân và sát dân để kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng, phản ánh của nhân dân. Tập trung nhiều hơn cho công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước; nâng cao ý thức trách nhiệm của từng người dân trong đóng góp ý kiến tham gia xây dựng đảng, xây dựng chính quyền. Phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát” được tôn trọng và triển khai thực hiện trên tất cả các lĩnh vực đời sống, quyền làm chủ của nhân dân ở cơ sở tiếp tục được phát huy, tạo sự đồng thuận, góp phần xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, giữ gìn an ninh, trật tự, phòng chống các tệ nạn xã hội tại cơ sở...củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của Nhà nước.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm

Thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trong huyện đã tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng đến các

tổ chức, cán bộ, đảng viên và nhân dân, được đông đảo nhân dân đồng tình, hưởng ứng, thực hiện hiện có hiệu quả, tạo bầu không khí dân chủ, cởi mở, đồng thuận trong xã hội. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể đã nhận thức được tầm quan trọng trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đã nêu cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức quán triệt, triển khai Chỉ thị, Pháp lệnh, các Nghị định về thực hiện dân chủ ở cơ sở, vận dụng sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở và thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động ở địa phương, đơn vị, đã tạo được sự chuyển biến căn bản về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền MTTQ, các đoàn thể, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, của cán bộ, đảng viên và nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ ở cơ sở. Phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát" được các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tôn trọng và thực hiện nghiêm túc đã phát huy đầy đủ quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Nhận thức và sự hưởng ứng, đồng thuận của nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ ngày càng được nâng lên. Dân chủ trong sinh hoạt Đảng, trong quản lý điều hành của bộ máy nhà nước các cấp được chú trọng. Theo đó, tinh thần dân chủ trong xã hội, trong sinh hoạt cộng đồng được mở rộng. Các chính sách của Nhà nước được các cấp chính quyền từ huyện đến cơ sở tổ chức thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch; các hoạt động cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, thực hiện chế độ công vụ, công chức, công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được chú trọng. Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy đảng, chính quyền từ huyện đến cơ sở chuyển biến tích cực, theo phương châm "*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*", niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước được tăng cường, khắc phục tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hách dịch, cửa quyền trong một bộ phận cán bộ, đảng viên góp, phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế:

Một số cấp ủy, chính quyền ở cơ sở chưa thường xuyên, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nhất là người đứng đầu; công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện chưa thường xuyên. Hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo QCDC ở cơ sở trong một số cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở chưa cao, hoạt động còn hình thức.

Cải cách thủ tục hành chính ở một số đơn vị hiệu quả đạt được chưa cao, vẫn còn một số cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện nhiệm vụ

chưa phát huy hết tinh thần, trách nhiệm phục vụ nhân dân; việc công khai dân chủ ở một số cơ sở chưa đa dạng, chủ yếu niêm yết công khai tại trụ sở xã, thị trấn hoặc thông qua đài truyền thanh của xã, chưa chú trọng hình thức tuyên truyền miệng thông qua các tổ chức chính trị - xã hội.

Công tác phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở có nơi, có thời điểm chưa thường xuyên, đồng bộ; việc giám sát của MTTQ và các đoàn thể có nơi, có việc chưa phát huy được vai trò, hiệu quả.

2.2. Nguyên nhân của hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng và các quy định về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở chưa thường xuyên. Nội dung, phương pháp tuyên truyền ở một số cơ sở chưa đầy đủ và toàn diện, vẫn còn một bộ phận người dân chưa tiếp cận đầy đủ về quyền và nghĩa vụ được thực hiện dân chủ của mình. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị thiếu tính chủ động, chất lượng chưa cao.

Việc niêm yết, công khai các nội dung để dân biết theo quy định chủ yếu tại trụ sở UBND cấp xã và thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ sở.

Công tác phối hợp triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở giữa các cơ quan nhà nước với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên, chưa chặt chẽ, chưa thực hiện đầy đủ kịp thời nội dung theo quy chế.

3. Bài học kinh nghiệm

Xác định việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, trước hết là trách nhiệm người đứng đầu các địa phương, đơn vị. Do vậy, cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, gắn với thực hiện thường xuyên việc kiểm tra, giám sát.

Chú trọng công tác hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời những đơn vị, cá nhân có thành tích trong thực hiện quy chế dân chủ và phong trào thi đua "*Dân vận khéo*"; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sự lan tỏa trong xã hội.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ trước hết phải có sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp lãnh đạo cơ quan; đẩy mạnh

việc tự phê bình và phê bình, xây dựng nội bộ Đảng, cơ quan, đơn vị đoàn kết; thực hiện quy chế dân chủ gắn liền với nhiệm vụ chính trị địa phương, đơn vị. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, xử lý nghiêm minh đối với các vụ việc tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân; kiên quyết đấu tranh, xử lý đối với những trường hợp lợi dụng dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước ta, gây mất ổn định về an ninh trật tự; nâng cao ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật.

Thực hiện tốt quy chế dân chủ sẽ phát huy nguồn lực, tiềm năng to lớn trong nhân dân thông qua việc xây dựng thành các quy chế, quy định, quy trình công khai, dân chủ, minh bạch các hoạt động diễn ra ở cơ sở, nhất là các lĩnh vực có liên quan đến quyền, lợi ích của công nhân và người lao động, công khai các khoản thu, chi tài chính, các loại quỹ, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, giải toả đền bù, tái định cư, các nguồn vốn do dân đóng góp, các mặt công tác của cơ quan như đánh giá, quy hoạch, đề bạt, bố trí cán bộ.

Nâng cao chất lượng dân chủ đại diện, mở rộng dân chủ trực tiếp; tăng cường đối thoại, tiếp xúc và đổi mới các hình thức lấy ý kiến tham gia của nhân dân, tích cực vận động nhân dân thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân; kết hợp phát động các phong trào thi đua yêu nước, đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần nhân dân là cơ sở cần thiết và quan trọng cho việc thực hiện quy chế dân chủ.

V. MỘT SỐ VẤN ĐỀ ĐẶT RA ĐỐI VỚI CHỈ THỊ SỐ 30-CT/TW TRONG THỜI GIAN TỚI

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về phát huy dân chủ ở cơ sở đã ngày càng được nâng lên nhận thức về dân chủ và thực hành dân chủ của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã góp phần phát huy được vai trò, tiềm năng, sức sáng tạo của nhân dân tham gia bàn bạc những công việc của địa phương, đất nước; góp ý kiến xây dựng chính sách, pháp luật, hương ước, quy ước, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, tham gia giám sát hoạt động của cán bộ, công chức, đảng viên ở khu dân cư; Đồng thời, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân.

Tuy nhiên, việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trong thời gian qua cho thấy một số vướng mắc, cụ thể là:

Trong quản lý hành chính nhà nước, tập trung nhằm đảm bảo quyền lực nhà nước vào chủ thể quản lý để điều hành, chỉ đạo việc thực hiện chính sách, pháp luật một cách thống nhất. Trong khi đó, dân chủ hướng tới việc mở rộng quyền làm chủ, phát huy trí tuệ tập thể trong hoạt động quản lý, trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật. Cả hai yếu tố này phải có sự phối hợp một cách đồng bộ, chặt chẽ trong hoạt động quản lý hành chính nhà nước. Nhưng nếu chỉ có sự lãnh đạo tập trung mà không mở rộng quyền dân chủ thì sẽ tạo điều kiện cho các hành vi lạm quyền, tham nhũng phát triển. Ngược lại, không có sự lãnh đạo tập trung thống nhất sẽ dẫn đến tình trạng tùy tiện, cục bộ... Vấn đề đặt ra là việc thực hiện dân chủ hiện nay phải có giải pháp để tập trung - dân chủ được đảm bảo đúng theo ý nghĩa vốn có của nó để có thể phát huy cao nhất quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW và các văn bản của Đảng, Nhà nước về phát huy dân chủ ở cơ sở cần tiếp tục quán triệt, thực hiện một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu ở tất cả các loại hình cơ sở, trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân; xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

TIẾP TỤC PHÁT HUY DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ THỜI GIAN TỚI

I. Dự báo tình hình

Trong tình hình hiện nay, đất nước ta đang hội nhập quốc tế sâu, rộng và đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp, hiện đại hóa, xây dựng và bảo vệ tổ quốc trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực có những diễn biến nhanh chóng, phức tạp, khó dự báo, đặc biệt, Đảng ta, đứng đầu là đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, đang tập trung cao lãnh đạo thực hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; thời cơ, thuận lợi và khó khăn đan xen, những hạn chế trong phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế, mặt trái của kinh tế thị trường đã và đang tác động, làm nảy sinh những mâu thuẫn, bức xúc, bất cập trong xã hội. Các thế lực thù địch triệt để lợi dụng vấn đề “dân tộc”, “tôn giáo”, “dân chủ”, “nhân quyền”, những sơ hở trong quản lý, phát triển kinh tế - xã hội của ta để xuyên tạc, vu khống, chống phá Đảng, Nhà nước đẩy mạnh chiến lược “Diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; kích động, lôi kéo, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chia rẽ mối quan hệ giữ Đảng, Nhà nước với nhân dân. Thực tiễn chỉ ra rằng, sự nghiệp cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng chỉ thành công khi tạo được sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân, tăng cường khối

đại đoàn kết toàn dân tộc. Do vậy, thời gian tới, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể các các cấp, nhất là ở cơ sở phải coi trọng và tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ, phát huy hiệu quả phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp ủy đảng, chính quyền ở cơ sở theo phương châm "*trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân*", củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, khắc phục tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hách dịch, cửa quyền trong một bộ phận cán bộ, đảng viên góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh.

II. Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp

1. Phương hướng

Tập trung công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030 gắn thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế, quy định của từng cơ quan, đơn vị cho phù hợp với quy định của pháp luật, gắn việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng về kiến thức, nghiệp vụ, quy trình thực hành dân chủ ở cơ sở cho đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là ở cơ sở, các cơ quan hành chính. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính, nâng cao ý thức phục vụ nhân dân; công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân. Xây dựng phong cách, lề lối làm việc của cán bộ công chức trong giao tiếp, ứng xử với dân trong giải quyết công việc theo yêu cầu nhiệm vụ được giao, xây dựng thành tiêu để đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, đảng viên hàng năm.

Tăng cường phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ở các loại hình; phối hợp, tạo điều kiện, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII), Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Tiếp tục tổ chức quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở để không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về dân chủ và thực

hành dân chủ. Những vấn đề “dân biết, dân bàn, dân giám sát” phải được cụ thể hóa, thực hiện nghiêm túc trên mọi lĩnh vực của đời sống.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, kết hợp thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện và đưa vào tiêu chí xét tổ chức đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh hằng năm.

Tiếp tục đổi mới phương thức và hoạt động của chính quyền từ huyện đến cơ sở. Đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính gắn với đổi mới phong cách làm việc, văn hóa ứng xử, trau dồi đạo đức nghề nghiệp, tăng cường trách nhiệm cá nhân người đứng đầu; thực hiện tốt Chỉ thị 26/CT-TTg, ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Với phương châm “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”, tạo điều kiện để nhân dân tham gia hoạt động giám sát. Kịp thời giải quyết những yêu cầu chính đáng của nhân dân tránh để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp và kéo dài.

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cả hệ thống chính trị trong việc đẩy mạnh thực hiện QCDC. Nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đối với việc ban hành và thực hiện các cơ chế, chính sách của Đảng, nhà nước lên quan đến quyền, nghĩa vụ công dân, xem đây là một nội dung quan trọng trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở; tăng cường công tác nắm tình hình nhân dân, tham gia giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh ngay từ cơ sở, chống lợi dụng dân chủ gây mất trật tự an ninh xã hội.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở. Thực hiện tốt việc giám sát đầu tư xây dựng và giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, các chính sách an sinh xã hội. Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục thực hiện cơ chế huy động các nguồn lực xã hội và sức dân, đảm bảo dân chủ, tôn trọng lắng nghe và tiếp thu ý kiến của các tầng lớp nhân dân. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định về thông báo, công khai để nhân dân biết; những nội dung nhân dân bàn và quyết định; những nội dung phải lấy ý kiến nhân dân trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định; những nội dung nhân dân giám sát..., đưa những nội dung này đến từng khu dân cư nhằm đảm bảo quyền dân chủ thực sự của người dân, làm cơ sở phát huy sự tham gia của nhân dân trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tiếp tục gắn thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng chính

đồn Đảng; phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC ở cơ sở; thực hiện kiểm đột xuất, kiểm tra, giám sát theo chuyên đề, lĩnh vực; kịp thời chấn chỉnh sai phạm; xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dân chủ, vi phạm quyền làm chủ của nhân dân. Hàng năm tiến hành sơ kết, tổng kết, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về thực hiện QCDC ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị (Khoá VIII) về “xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Thường trực HĐND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Lưu VPHU..

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

PHỤ LỤC 02**Số liệu về thực hiện dân chủ ở cơ sở**
(Số liệu tính từ năm 1998 đến tháng 3/2025)**1. Dân chủ ở xã, phường, thị trấn**

- Tỷ lệ các nội dung chính quyền địa phương cấp xã đã công khai: 100%
- Tỷ lệ cấp xã xây dựng quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở: 100%
- Tỷ lệ xây dựng hương ước, quy ước: 100%
- Số lượng Ban Thanh tra nhân dân: 177
- Về xây dựng nông thôn mới:
 - + Số xã đạt nông thôn mới: 21/21 xã, đạt 100%
 - + Số kinh phí huy động sức dân: Trên 180 tỷ đồng
 - + Số diện tích đất do nhân dân hiến để xây dựng cơ sở hạ tầng: Trên 35 nghìn m²
- Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cấp xã:
 - + Bí thư : Tiếp dân 64.200 cuộc; Đối thoại trên 30 nghìn cuộc.
 - + Chủ tịch UBND: Tiếp dân 32.100 cuộc; Đối thoại trên 30 nghìn cuộc.
- Tỷ lệ giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền cấp xã mỗi năm: Trên 95%

2. Dân chủ ở cơ quan, đơn vị

- Tỷ lệ các nội dung người đứng đầu cơ quan, đơn vị đã công khai: 100%
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở: 100%
- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: 100%
- Tỷ lệ giải quyết đơn thư của công dân gửi cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền: trên 95%

3. Dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động

- Tỷ lệ các nội dung doanh nghiệp đã công khai: 100%
- Tỷ lệ doanh nghiệp ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở:
 - + Doanh nghiệp Nhà nước: 100%
 - + Doanh nghiệp ngoài nhà nước: Không có
- Tỷ lệ tổ chức hội nghị người lao động:

- + Doanh nghiệp Nhà nước: 100%
 - + Doanh nghiệp ngoài nhà nước: Không có
 - Tỷ lệ thành lập tổ chức đảng: + Doanh nghiệp Nhà nước: 100%
 - + Doanh nghiệp ngoài nhà nước: Không có
 - Tỷ lệ thành lập các tổ chức chính trị - xã hội:
 - + Doanh nghiệp Nhà nước: 100%
 - + Doanh nghiệp ngoài nhà nước: Không có
-